2.1 การประกอบสร้าง “ความเป็นจริงของนางนาค” โดย ก.ศ.ร.กุหลาบ

จากการสืบค้นข้อมูล ผู้วิจัยพบว่า หลักฐานรุ่นเก่าที่สุดที่กล่าวถึงเรื่องราวของนางนาคพระโขนง คือ ข้อเขียนของ ก.ศ.ร.กุหลาบ ที่เขียนลงในหนังสือสยามประเภท ฉบับมีนาคม ร.ศ.118 พ.ศ. 2442 โดยมีผู้อ่านคนหนึ่งซึ่งใช้นามแฝงว่า “ผู้รับสยามประเภทแต่เดิม” ได้เขียนคำถามในรูปโคลงสี่สุภาพมาถาม ก.ศ.ร. กุหลาบซึ่งเป็นผู้รอบรู้เรื่องเก่า เกี่ยวกับเรื่องราวของ “ปีศาจนางนาค” ที่คนรำลือกันว่ามีเรื่องราวเป็นอย่างไร ซึ่ง ก.ศ.ร.กุหลาบก็ได้ตอบคำถามเป็นร้อยแก้วไว้ว่า

ในสมัยรัชกาลที่ 6 นั้น ได้มีการนำเรื่องราวของนางนาคพระโขนง มาแต่งเติมเป็นเรื่องราวบันเทิงสนุกสนานเป็นครั้งแรก คือเรื่อง “นากพระโขนงที่สอง” อันเป็นพระนิพนธ์ใน พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 สมัยที่ยังทรงเป็นสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชสยามมกุฎราชกุมาร โดยใช้นามแฝงว่า นายแก้ว นายขวัญ ซึ่งได้ลงในหนังสือทวิปัญญา ฉบับที่ 1 เดือนเมษายน ร.ศ. 123 พ.ศ. 2448 อันเป็นระยะเวลาห่างจากข้อเขียนของ ก.ศ.ร. กุหลาบ 6 ปี โดยมีข้อน่าน่าสังเกตคือ คำโครงเรื่อง “นากพระโขนงที่สอง” นี้ มีความเหมือนกับข้อเขียนของ ก.ศ.ร. กุหลาบ เกือบทุกอย่าง ซึ่งมีเรื่องย่อสรุปได้ดังนี้